- 1 -

如皋市推进政府职能转变和“放管服”改革协调小组办公室文件
皋协调办发〔2023〕6 号

关于印发《如皋市推进证照“套餐办”改革
实施方案》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办理处），市各有关部门

和单位：

为规范推进我市证照“套餐办”改革，进一步强化部门协同、

上下联动，助力我市高质量发展，现印发《如皋市推进证照“套

餐办”改革实施方案》。请结合实际，认真贯彻落实。

如皋市推进政府职能转变和

“放管服”改革协调小组办公室

2023 年 8 月 15 日

- 2 -

如皋市推进证照“套餐办”
改革实施方案

为深入贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步

激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7 号）、《江苏

省优化营商环境行动计划》（苏发〔2022〕9 号）、《南通市推

进证照“套餐办”改革实施方案》（通协调办发〔2022〕8 号）

等文件精神，打造高效便捷的政务服务环境，更大程度实现准入

即准营，有效激发市场主体活力和社会创造力，结合我市实际，

特制定证照“套餐办”改革实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“放管

服”改革工作部署，擦亮“万事好通、如皋如意”营商环境服务

品牌，聚焦企业和群众强意愿、高频率的证照办理事项进行“套

餐化”改革，在“证照联办”改革的基础上，进一步梳理和优化

市场主体登记和涉企经营许可办理流程，将市场主体开办与涉企

经营许可事项进行打包整合，充分发挥“证照联办”+“套餐办”

政策叠加效应，全面提升企业和群众的满意度和获得感。

二、实施方式

（一）服务内容

针对办理频率高、需求量大的行业，集成市场主体开办与涉

企经营许可事项，设立线下政务服务套餐式办理专窗，并在江苏

政务服务如皋旗舰店开设“套餐办”线上服务专区，相关政策文

http://www.baidu.com/link?url=RzIVPhRw2j8fPZH76-7S4Ur9oMWKPtOp9thRrdqf6RxHC6eZSBHf4NNLr7kN8sEGbuLWoL2gMFVNRtOm_X-Voa
http://www.baidu.com/link?url=RzIVPhRw2j8fPZH76-7S4Ur9oMWKPtOp9thRrdqf6RxHC6eZSBHf4NNLr7kN8sEGbuLWoL2gMFVNRtOm_X-Voa

- 3 -

件和办事指南线下“一口告知”，线上专栏集中展示，将经营范

围涉及许可审批的企业登记业务与许可审批事项打包整合，实行

“菜单”式组合指引、按需申请、集成申报、同步并联办理，提

供集成办理、证照联发服务。

（二）办理方式

线上办理，依托江苏省政务服务网如皋政务服务旗舰店，探

索开发“套餐办”服务专区，采用“智能导引、一表申报、证照

免交、信息预填”等智能化方式集成服务，实现“网上办”。

线下办理，在市政务服务大厅及各镇（区、街道）便民服务

中心开设证照“套餐办”服务专窗，实行“一窗收件、内部流转、

分类审批、限时办结”工作模式，申请人选择“套餐办”事项时，

向“套餐办”服务专窗一次性提交相关材料，各审批部门根据专

窗流转的材料进行分类审批，办件结果由专窗汇总发放，也可由

各审批部门单独发放。

三、实施要点

（一）整合套餐事项，实现“一套标准”。梳理汇总本级权

限审批的涉企经营许可事项，逐条逐项明确受理条件、受理部门、

申请材料、办理流程以及承诺时限，进行科学合理的规划设计，

形成本市“套餐办”事项清单。明确“套餐办”设定依据、申请

条件、审查标准、办理程序和办结时限等，实行一个事项一套标

准，形成“套餐办”事项的办事指南、业务流程。

- 4 -

（二）优化申请材料，实现“一表申请”。整合企业登记、

涉企经营许可的申请材料，在对审批条件进行同类合并的基础

上，按照共用信息共享应用、个性信息单独填报的原则，根据企

业群众的办理需求，集成“套餐办”事项准入条件和信息要素，

将准入准营设计的多张申请表归并为一张申请表，申请人一次填

报即可实现经营许可全流程信息共用。

（三）重构审批流程，实现“一窗受理”。在市政务服务中

心及各镇（区、街道）便民服务中心设置证照“套餐办”服务专

窗，明确专人负责，实行“一窗受理、限时办结”工作模式。根

据企业和群众个性化办理需求，合理匹配办理场景，提供专业化

政策咨询、全程帮办代办、便捷化办事体验服务。对后台各审批

部门强化协调联动，完善协调联动机制。主动打通证照办理的后

伸外延环节，重构和优化跨部门跨层级跨环节的审批流程，对申

请“套餐办”涉及到多个环节现场勘验的，由“套餐办”服务专

窗会同牵头部门组织开展联合踏勘。“套餐办”档案由服务专窗

统一保管，各相关部门根据需要留存复印件或专业资料原件，同

时加注原件留存说明。

（四）融合多元渠道，实现“一次告知”。在“一套标准”、

“一表申请”和“一窗受理”等工作的基础上，整合证照办理相

关事项，线下以咨询指导专窗为载体进行专业指导答疑，线上依

托江苏政务服务网如皋旗舰店开设准入准营告知专栏，实时更新

- 5 -

事项告知清单、相关政策文件以及法律依据，多渠道融合实现线

上线下一次性告知证照办理事宜。

（五）强化技术支撑，实现“一网通办”。依托江苏省政务

服务网平台，探索开发“套餐办”功能模块。做好相关业务部门

系统对接工作，推动跨部门信息资源共享互认、实时回传、结果

反馈、全程留痕，对涉企信息“多方复用”、“全程通用”，实

现线上收件、后台流转、并联审批、进度查询等功能，通过数据

“跑路”代替企业群众“跑腿”，为市场主体打造准确、便捷的

“网购“式办事体验。

（六）持续推动改革，实现“一并办理”。坚持问需于企、

问计于企、问效于企，积极响应企业群众准营需求，持续拓展证

照联办场景，不断完善跨部门的常态化协同机制，深度整合行政

审批资源，推动营业执照与更多高频准营事项实现一并办理，最

大程度降低企业制度性交易成本，助市场主体纾困解难。

三、保障措施

（一）加强组织领导。证照“套餐办”改革是深化“放管服”

改革的重要抓手，各部门要高度重视，强化改革意识，将证照“套

餐办”改革列入重要工作日程。加强组织领导，将改革推进落实

的任务分解到位、落实到人。各审批职能部门各负其责、密切配

合，切实形成改革合力。

（二）完善工作机制。各部门要全力配合，全力抓好证照“套

餐办”改革工作的统筹推进，对涉及事项的业务、技术等多个方

- 6 -

面明确工作职责、细化任务分工、加强业务培训。对改革中产生

的问题，各部门确定专人对接协调、及时跟进，将经验整理归纳

以动态优化工作方案，形成问题反馈闭环机制，推动改革顺利落

地。

（三）加强宣传引导。各部门要通过线上线下多渠道进行宣

传引导，及时公布事项清单、办事指南以及相关政策文件等，做

好政策解读宣传工作，引导企业群众主动参与和充分了解改革内

容，提高对改革的认可度。

附件：如皋市证照“套餐办”事项清单

- 7 -

附件

如皋市证照“套餐办”事项清单

序

号
市场主体 事项名称 审批部门 牵头部门 备注

1 超市/便利店

1 食品经营许可证 行政审批局

行政审批局

按需办理

2 预包装食品备案 市场监督管理局 按需办理

3 烟草专卖零售许可证 烟草专卖局 按需办理

4
公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

（超市）
消防大队 按需办理

5 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

6 公共场所卫生许可 卫健委
面积＞300 ㎡，必须办

理。

7 市场主体登记 行政审批局

- 8 -

2 餐饮店

1
食品经营许可证核发（餐饮服务类）（面积＞60

㎡）
行政审批局

行政审批局

按需办理

2 小餐饮备案（面积≤60 ㎡） 市场监督管理局 按需办理

3 烟草专卖零售许可证 烟草专卖局 按需办理

4 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

5 城镇污水排入排水管网许可登记 行政审批局 按需办理

6 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

7 市场主体登记 行政审批局

3 药店

1 药品经营许可证 行政审批局

行政审批局

2 食品经营许可证 行政审批局 按需办理

3 预包装食品备案 市场监督管理局 按需办理

4 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

5 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

- 9 -

6 市场主体登记 行政审批局

4 食品小作坊

1 食品小作坊登记 行政审批局

行政审批局
2 城镇污水排入排水管网许可登记 行政审批局 按需办理

3 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

4 市场主体登记 行政审批局

5 酒吧

1 食品经营许可证 行政审批局

行政审批局

按需办理

2 预包装食品备案 市场监督管理局 按需办理

3 烟草专卖零售许可证 烟草专卖局 按需办理

4 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

5 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

6 市场主体登记 行政审批局

6 面包房
1 小餐饮备案（面积≤60 ㎡，不含裱花蛋糕） 市场监督管理局 市场监督管

理局

按需办理

2 食品经营许可证核发 行政审批局 按需办理

- 10 -

3 烟草专卖零售许可证 烟草专卖局 按需办理

4 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

5 市场主体登记 行政审批局

7 美容美发店

1 公共场所卫生许可 卫健委

卫健委2 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

3 市场主体登记 行政审批局

8 浴室/足浴

1 公共场所卫生许可 卫健委

卫健委

2 特种设备使用登记证 行政审批局 按需办理

3 食品经营许可证 行政审批局 按需办理

4 预包装食品备案 市场监督管理局 按需办理

5 烟草专卖零售许可证 烟草专卖局 按需办理

6 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

7 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

- 11 -

8 市场主体登记 行政审批局

9 医疗机构

1 医疗机构执业登记注册 卫健委

卫健委

2 建设工程消防验收备案 住建局

经营面积 300 平方米

以上的须办理且按照

《房屋建筑和市政基

础施工工程竣工验收

规定》要求完成竣工

验收

3
建设项目环境影响评价文件审批（20 个床位以

上）
行政审批局 按需办理

4 城镇污水排入排水管网许可登记 行政审批局 按需办理

5 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

6 市场主体登记 行政审批局

- 12 -

10 网吧

1
互联网上网服务营业场所经营单位申请从事互

联网上网服务经营活动设立审批
行政审批局

行政审批局

2 互联网上网服务营业场所安全审核 公安局 按需办理

3 食品经营许可证 行政审批局 按需办理

4 预包装食品备案 市场监督管理局

5
大型的人员密集场所、特殊建设工程消防设计

审核（面积＞300 ㎡）
住建局 按需办理

6 大型的人员密集场所、特殊建设工程消防验收 住建局 按需办理

7 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

8 市场主体登记 行政审批局

11 电影院

1 电影放映许可证 行政审批局

行政审批局2 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

3 公共场所卫生许可 卫健委 按需办理

- 13 -

4 市场主体登记 行政审批局

12
游艺娱乐场

所

1 娱乐经营许可 行政审批局

行政审批局

2 食品经营许可证 行政审批局 按需办理

3 预包装食品备案 市场监督管理局 按需办理

4 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

5 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

6 公共场所卫生许可（舞厅、KTV） 卫健委 按需办理

7 市场主体登记 行政审批局

13 书店

1 出版物经营许可证核发
各镇（区、街道）

便民服务中心 各镇（区、街

道）便民服务

中心

2 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

3 公共场所卫生许可 卫健委
面积＞300 ㎡，必须办

理。

- 14 -

4 市场主体登记 行政审批局

14 宾馆

1 旅馆业特种行业许可证 公安局

公安局

2 公共场所卫生许可 卫健委 按需办理

3 食品经营许可证 行政审批局 按需办理

4 预包装食品备案 市场监督管理局 按需办理

5 小餐饮备案（面积≤60 ㎡） 市场监督管理局 按需办理

6 特种设备使用登记证 行政审批局 按需办理

7 城镇污水排入排水管网许可登记 行政审批局 按需办理

8 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

9 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

10 市场主体登记 行政审批局

15 农资店
1 农药经营许可证 农业农村局

农业农村局
按需办理

2 兽药经营许可证 农业农村局 按需办理

- 15 -

3 农作物种子生产经营备案 农业农村局 按需办理

4 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

5 市场主体登记 行政审批局

16
演出经纪公

司

1 演出经纪机构设立审批 行政审批局

行政审批局

按需办理

2 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

3 市场主体登记 行政审批局

17 游泳馆

1 高危险性体育项目经营许可 文体广旅局

文体广旅局

按需办理

2 公共场所卫生许可 卫健委 按需办理

3 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

4 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

5 市场主体登记 行政审批局

18 动物诊所
1 动物诊疗许可证核发 农业农村局

农业农村局
2 建设项目环境影响评价文件审批 行政审批局 按需办理

- 16 -

3 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

4 市场主体登记 行政审批局

19 危化品经营

1 危险化学品经营许可 行政审批局

行政审批局
2 非药品类易制毒化学品经营备案证明 行政审批局 按需办理

3 公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查 消防大队 按需办理

4 市场主体登记 行政审批局

20 烟花爆竹店

1 烟花爆竹零售经营许可 行政审批局

行政审批局2 户外广告设施设置的审批 城管局 按需办理

3 市场主体登记 行政审批局